¹ II Cor. VI. 2.

artifex daemon inter miseros versaretur, ut tentaret ac perderet, quam saepe fortissimas matres, quemadmodum illa Machabaeorum, cohortatas sunt liberos, ut hunc spiritum et hanc mortalem vitam despicerent propter creatorem, a quo certissime essent aliquando haec recepturi! Quam saepe ipsi filii, non tormenta illi quidem carnificia, sed acerbiorum et tardiorum mortem fame extincti pertulerunt, ne Dei leges a patribus nostris acceptas violarent. Ceterum, illud honestis et prudentibus viris, qui sunt inter fratres nostros acatholicos, laudi tribuendum est, quod nemo his liberis improbari indigniusque tulerit adeo flagitiosam et cuius religionis formae probroeam rationem; qua qui utuntur, ne dissimulare quidem curant illiberales corrumpendi artes, quibus perniciosam animis machinantur; sed luce palam et in oculis omnium sacrilegum negotium exercent, et suas pultis patellas gloriose hereditatis pretium miseris obtrudunt. Verum magno cum dolore testamur, usque ad praesens tempus nulla re fractam esse hominum insaniam. Nam, a frequentissimis urbibus usque ad remotissimos viculos, ubique cernuntur improbi administri egenis aut venalibus hominibus defectionis mercedem offerentes; cum interea scholae captandis proselytis longe lateque per totam sint regionem, quasi quoddam rete, dispositae. Videlicet aetas puerilis, tenera et imbecilla aetas, potissimum petitur nefariis istis studiis et insidiis confabibus; nec dubitant boni homines profiteri, satis sibi esse, si parentes vel vanissimos simulatores fecerint, dummodo contingat liberorum animas pervertere. Illud enim super omnia contendunt, ut animis prima illa imprimant quasi vestigia, quae diutissime haerere, et difficillime obliterari solent; neque vero quidquam praetermittunt, quod aut solertia excogitare aut pecunia efficere possit, ut nefandae industriae fructus conservent ac perpetuos reddant.

Vobis vero, populi pastores, venerabiles nostri in Christo fratres, qui, „per infamiam et bonam famam“¹, tanta vigilantia et assiduitate vestros greges defendistis, quique unum e molestissimis et iniquissimis proeliis, quae unquam nostri ministerii vel patientiam exercuerint vel caritatem comprobant, tanta constantia et fide sustinistis, nihil plane dicere possumus, quod satis declaret, quanti vestram operam et, quae pro hac causa egistis tulistisque, faciamus; neque aliud nobis superest, nisi ut vos hortemur, ne quid omnino remittatis de vestri studii ardore aut laboris contentione; sed eius misericordia et omnipotentia, cuius manus vobiscum est, freti, acq̄ue etiam intendatis animum ad multiplicandas, quoad fieri potest, pueriles scholas, in iisque, quae iam exstant, visitandis et inspiciendis sitis assidui; itemque pias illas ordinatis regatibusque societates, quarum munus est doctrinam christianam diffundere, et pauperes destitutosque homines invisere, consolari et erudire (cuiusmodi est Vincentiana laicorum sodalitas); quibus tantam inesse vim ad amplificandam religionem semper usu cognitum est. Hortamur vos, ut nunquam remisso studio „praedicatis verbum opportune et importune“², sustentantes infirmos, consolantes moestos, inquietos obiurgantes, semper memores, quanto pretio redemptae sint animae vobis creditae, neque ullum pro earum salute laborem, periculum aut incommodum recusantes.